
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

 
 

 

 

DECRETO DI APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI - 

PNRR 

Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

M4C1I3.2-2022-961-P-19786- CUP: J74D22003250006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 

e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 

il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

                                                                             
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Anna Rita Sidoti” 
Via Calvario – 98063 Gioiosa Marea (ME)  

Tel. 0941301121 – Fax 0941302711 

Cod. Fiscale 94007260832 – Cod. Mecc. MEIC84400T –  

E-mail meic84400t@istruzione.it Posta certificata: meic84400t@pec.istruzione.it    Sito web: www.icgioiosa.edu.it  

mailto:meic84400t@istruzione.it
mailto:meic84400t@pec.istruzione.it
http://www.icgioiosa.edu.it/




 

 

 

2 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 

– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 

quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 39328 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio della misura in oggetto al prot. 2785 del 23/03/2023; 

VISTO  il piano biennale degli acquisti allegato alla delibera n. 4  del Consiglio d’Istituto del 

19/04/2023 al prot. n. 3611;  

DECRETA 

- di APPROVARE il piano degli acquisti allegato, nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano 

PNRR. 

 

Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I3.2-2022-961-P-19786 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, 

Azione 1 – Next generation classroom - 

Ambienti di apprendimento innovativi, 

finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU 

€ 158.184,81 J74D22003250006 

 

-di procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo online della scuola. 

         

 Il Dirigente Scolastico 

Prof.Leon Zingales 

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023-2024 DELL'ISTITUTO

Primo anno Secondo anno
Risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge - 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 
apprendimento innovativi

€ 158.184,81 158.184,81 €             

Risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di 
mutuo

-  €                         

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati -  €                         

Stanziamenti di bilancio -  €                         

Finanziamenti ex art 3 dl n. 310/90 conv. con modificazioni dalla 
legge n. 403/90

-  €                         

Risorse derivanti da trasferimento di immobili -  €                         

Altro -  €                         

Totale 158.184,81 €                           -  €                                      158.184,81 €              

Note:

ISTITUTO COMPRENSIVO "ANNA RITA SIDOTI" DI GIOIOSA MAREA (ME)                                                                                                                                                    
ALLEGATO II - SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità

Tipologia Risorse

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)
Importo totale (2)

Il Dirigente Scolastico
Leon Zingales

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 1/6



PROGRAMMA BIENNALE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023-2024 DELL'ISTITUTO

F9400726083220230000-1 2023 J74D22003250006 SI

 

 

 

 

Note:

Tabella B.2 bis
1. no

2. sì

3. sì, CUI non ancora attribuito

4. sì, interventi o acquisti diversi

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato 
riportato il CUP in quanto non presente.

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

ISTITUTO COMPRENSIVO "ANNA RITA SIDOTI" DI GIOIOSA MAREA (ME)                                                                                        
ALLEGATO II - SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento CUI (1)

Annualità nella quale 
si prevede di dare 

avvio alla procedura 
di affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso nell'importo 
complessivo di un lavoro o di altra 

acquisizione presente in 
programmazione di lavori, forniture e 

servizi (Tabella B. 2 bis)

CUI lavoro o altra 
acquisizione nel cui 
importo complessivo 

l'acquisto è 
eventualmente 
ricompreso (3)

Lotto 
funzionale (4)

Il Dirigente Scolastico
Leon Zingales

firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 2 / 6



PROGRAMMA BIENNALE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023-2024 DELL'ISTITUTO

F9400726083220230000-1 SICILIA Forniture/lavori 30190000-7 Ambienti di apprendimento e laboratori 2 Leon Zingales

 

 

 

 

Note:

Tabella B. 1
1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del 
primo programma

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento

ISTITUTO COMPRENSIVO "ANNA RITA SIDOTI" DI GIOIOSA MAREA (ME)                                                               ALLEGATO II - 
SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento CUI (1) Settore CPV (5) Descrizione dell’acquisto Livello di priorità 
(6) (Tabella B.1)

Responsabile del 
Procedimento (7)

Ambito geografico di 
esecuzione dell'acquisto 

Codice NUTS

Il Dirigente Scolastico
Leon Zingales

firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 3 / 6



PROGRAMMA BIENNALE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023-2024 DELL'ISTITUTO

Importo (10) Tipologia (Tabella B.1 
bis)

F9400726083220230000-1 12 MESI NO 142.366,33 € 142.366,33 €       

 

 

 

 

Totale 142.366,33 €        -  €                   -  €                142.366,33 €       

Nota (13)

Note:

Tabella B.1 bis
1. finanza di progetto

2. concessione di costruzione e gestione 8. altro

3. sponsorizzazione

4. società partecipate o di scopo

5. locazione finananziaria

6. società partecipate o di scopo

7. contratto di disponibilità

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma

(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

ISTITUTO COMPRENSIVO "ANNA RITA SIDOTI" DI GIOIOSA MAREA (ME)                                                                                             ALLEGATO 
II - SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento CUI (1)

L'acquisto è 
relativo a nuovo 
affidamento di 

contratto in 
essere (8)

Primo anno Secondo anno Costi su annualità 
successiva Totale (9)

Stima dei costi dell’acquisto

Apporti di capitale privato

Durata del 
contratto

Il Dirigente Scolastico
Leon Zingales

firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 4 / 6



PROGRAMMA BIENNALE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023-2024 DELL'ISTITUTO

F9400726083220230000-1

 

 

 

 

Note:

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)

2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)

3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)

4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)

5. modifica ex art.7 comma 9

(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma

Acquisto aggiunto o variato a seguito 
di modifica programma (12) (Tabella 

B.2)
Codice Unico Intervento CUI (1)

Codice AUSA

ISTITUTO COMPRENSIVO "ANNA RITA SIDOTI" DI GIOIOSA MAREA (ME)                                                                                    ALLEGATO II - 
SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 
FARÀ RICORSO PER L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO (11)

Denominazione

Il Dirigente Scolastico
Leon Zingales

firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 5 / 6


		2023-05-15T09:55:23+0200
	ZNGLNE77C22F206R




